
 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

El Director General de la Corporación Para el Desarrollo Sostenible del Sur de la 
Amazonia- CORPOAMAZONIA-, en uso de sus facultades legales y estatutarias, en 
especial las conferidas en los numerales 5 y 9 del artículo 29 de la Ley 99 de 1993 y en el 
artículo 45 del Acuerdo de Asamblea Corporativa No. 001 de 2008, y 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
Que, los artículos 209 y 269 de la Constitución Política, determinan la obligatoriedad de 
las entidades y organismos del sector público para diseñar y aplicar métodos y 
procedimientos de Control Interno. 
 
Que el artículo 354 de la Constitución Política le asigna, al Contador General, entre otras 
funciones, la de llevar la Contabilidad General de la Nación y consolidarla con la de sus 
entidades descentralizadas territorialmente o por servicios, y determinar las normas 
contables que deben regir en el país, conforme a la Ley. Artículo que fue desarrollo por la 
Ley 298 de 1996. 
 
Que en el marco de la convergencia hacia estándares internacionales de información 
financiera, la Contaduría General de la Nación - CGN decidió efectuar la adopción 
indirecta de la Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP), 
emitidas por la Federación Internacional de Contadores a través del Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad para el Sector Público, para las entidades de Gobierno, 
con el propósito de avanzar en materia de rendición de cuentas, transparencia y 
comparabilidad, fijando criterios comunes y uniformes a nivel nacional. 
 
Que dadas las funciones constitucionales y legales asignadas al Contador General y a la 
CGN, definió un marco normativo para las entidades de Gobierno con las siguientes 
características: a) que tuviera como referente las Normas Internacionales de Contabilidad 
del Sector Público, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad del 
Sector Público; b) que privilegiara los criterios de reconocimiento, medición, revelación y 
presentación uniformes; c) que homogenizara políticas contables; y d) que definiera los 
criterios técnico contables aplicables al contexto del sector gobierno. 

 
Que para efectos de definir el ámbito del marco normativo aplicable a las entidades de 
gobierno, la CGN tuvo en cuenta para la clasificación de las entidades la efectuada por el 
Comité Interinstitucional de la Comisión de Estadísticas de Finanzas Públicas. 
 
Que mediante las Resoluciones No. 533 del 8 de octubre de 2015, No. 620 del 26 de 
noviembre de 2015, No. 468 del 19 de agosto de 2016, No. 693 del 6 de diciembre de 
2016 y No. 484 del 17 de octubre de 2017, la CGN incorporó como parte integrante del 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

Régimen de Contabilidad Pública, la estructura del Marco Normativo para Entidades de 
Gobierno el cual comprende el Marco Conceptual para la Preparación y Presentación de 
Información Financiera y las Normas para el Reconocimiento, Medición, Revelación y 
Presentación de los Hechos Económicos; los Procedimientos Contables; las Guías de 
Aplicación; el Catálogo General de Cuentas y la Doctrina Contable Pública. 
 
Que de conformidad con el criterio establecido en el parágrafo del artículo 2º de la 
Resolución No. 533 de 2015, la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la 
Amazonia – CORPOAMAZONIA está clasificada como una Entidad de Gobierno. 
 
Que mediante el artículo 3º de la Resolución No. 533 de 2015, modificado por el artículo 
1º de la Resolución No. 693 de 2016, la CGN estableció el cronograma de aplicación del 
marco normativo para Entidades de Gobierno, fijando como plazo de preparación 
obligatoria hasta el 31 de diciembre de 2017 y como primer período de aplicación desde el 
1 de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre del mismo año. 
 
Que el Marco Normativo para Entidades de Gobierno señala que las políticas contables 
son los principios, bases, acuerdos, reglas y procedimientos adoptados por la entidad 
para la elaboración y presentación de los estados financieros.  
 
Que de conformidad con las normas referenciadas, las políticas contables establecidas 
por la CGN y contenidas en el Marco Normativo para Entidades de Gobierno deben ser 
aplicadas por la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia – 
CORPOAMAZONIA. 
  
Que mediante la Resolución No. 193 del 5 de mayo de 2016, expedida por la CGN se 
incorpora en los Procedimientos Transversales del Régimen de Contabilidad Pública, el 
procedimiento para la evaluación del control interno contable, señalando a su vez que, a 
partir del Marco Normativo para Entidades de Gobierno, la entidad debe establecer las 
políticas contables que direccionarán el proceso contable para la preparación y 
presentación de los estados financieros y que éstas se deben formalizar mediante 
documento emitido por el representante legal o la máxima instancia administrativa de la 
entidad. 
 
Que con fundamento en lo anterior, la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur 

de la Amazonia – CORPOAMAZONIA elaboró el documento “Manual de Políticas 

Contables bajo el Nuevo Marco Normativo de Contabilidad Pública como Entidad de 

Gobierno”, el cual se adoptó mediante Resolución 0112 del 29 de enero de 2019, el que 

será actualizado con la siguiente tabla de contenido: 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

 
Contenido 

 

1 Introducción ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

1.1 Justificación .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

1.2  Objetivo general ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

1.3  Objetivos específicos ................................... ¡Error! Marcador no definido. 

1.4 Alcance ........................................................ ¡Error! Marcador no definido. 

2 Marco Conceptual de las Entidades de Gobierno¡Error! Marcador no definido. 

2.1 Caracterización de las Entidades de Gobierno¡Error! Marcador no definido. 

2.2 Usuarios de la Información Financiera ......... ¡Error! Marcador no definido. 

2.3 Objetivos de la Información Financiera ........ ¡Error! Marcador no definido. 

2.4 Características cualitativas de la Información Financiera¡Error! Marcador no definido. 

2.4.1 Características fundamentales .................. ¡Error! Marcador no definido. 

2.4.2 Características de mejora ......................... ¡Error! Marcador no definido. 

2.5 Principios de Contabilidad pública ............... ¡Error! Marcador no definido. 

2.6 Moneda Funcional y de presentación........... ¡Error! Marcador no definido. 

2.7 Definición, reconocimiento, medición y revelación de los elementos de los 

estados financieros ................................................ ¡Error! Marcador no definido. 

2.7.1 Definición de los elementos de los estados financieros¡Error! Marcador no definido. 

2.7.2 Reconocimiento de los elementos en los estados financieros¡Error! Marcador no definido. 

2.7.3 Medición de los elementos de los estados financieros¡Error! Marcador no definido. 

2.7.4 Revelación de los elementos de los estados financieros¡Error! Marcador no definido. 

3 Políticas Contables .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.1 Efectivo y equivalentes al efectivo ............... ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.1.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.1.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.1.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.1.4 Reconocimiento y Medición ...................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.1.4.1 Parámetros ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.1.5 Revelaciones ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.1.6 Referencia Normativa ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.1.7 Control de Cambios .................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.2 Cuentas por cobrar....................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.4 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.5 Clasificación .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.6 Medición inicial .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.7 Medición posterior ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.8 Deterioro ................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.9 Retiro y Baja en cuentas ........................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.10 Controles Contables .............................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.11 Presentación y Revelación .................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.12 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.2.13 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.3 Propiedades de Inversión ............................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.3.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.4 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.5 Medición Inicial ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.6 Medición Posterior .................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.7 Reclasificaciones ...................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.8 Baja en Cuentas ....................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.9 Revelaciones ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.10 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.3.11 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4 Propiedades, planta y equipo ....................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.4 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.5 Medición inicial .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.5.1 Permuta de Activos ................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.5.2 Propiedad Planta y equipo en Transacciones sin Contraprestación:¡Error! Marcador no definido. 

3.4.6 Medición posterior ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.6.1 Depreciación .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.6.2 Periodos de depreciación ...................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.6.3 Vida útil .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.6.4 Método de depreciación ........................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.6.5 Baja en cuentas ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.4.7 Revelaciones ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.8 Referencia Normativa ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.4.9 Control de Cambios .................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.5 Deterioro del valor de los activos generadores de efectivo¡Error! Marcador no definido. 

3.5.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.2.1 Periodicidad en la comprobación del deterioro del valor¡Error! Marcador no definido. 

3.5.2.2 Indicios de deterioro del valor de los activos¡Error! Marcador no definido. 

3.5.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.4 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.4.1 Medición del valor recuperable .............. ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.4.2 Medición del deterioro del valor de los activos¡Error! Marcador no definido. 

3.5.4.3 Parámetros ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.5 Revelaciones ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.6 Referencia Normativa ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.5.7 Control de Cambios .................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.6 Intangibles .................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.4 Reconocimiento de Gastos ....................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.5 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.6 Medición Inicial ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.7 Medición posterior ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.6.7.1 Amortización .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.7.2 Retiro y Venta ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.7.3 Deterioro de Valor .................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.8 Revelaciones ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.9 Referencia Normativa ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.6.10 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7 Préstamos por pagar .................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.4 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.4.1 Clasificación........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.5 Medición inicial .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.6 Medición posterior ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.6.1 Baja en cuentas ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.7 Revelaciones ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.8 Referencia Normativa ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.7.9 Control de Cambios .................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.8 Cuentas por pagar........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.4 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.4.1 Clasificación........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.8.5 Medición inicial .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.6 Medición posterior ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.6.1 Baja en cuentas ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.7 Presentación y Revelaciones .................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.8 Referencia Normativa ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.8.9 Control de Cambios .................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.9 Beneficios a los empleados .......................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.1 Objetivo ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.2 Alcance ..................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.3 Definiciones .............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.4 Reconocimiento ........................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.4.1 Medición ................................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.4.2 Parámetros ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.5 Revelaciones ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.6 Referencia Normativa ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.9.7 Control de Cambios .................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.10 Provisiones ............................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.1 Objetivo ................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.2 Alcance .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.3 Definiciones ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.4 Reconocimiento ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.4.1 Parámetros ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.5 Medición inicial ...................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.6 Medición posterior ................................. ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.10.7 Revelaciones ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.8 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.10.9 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.11 Activos y Pasivos contingentes ................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.1 Objetivo ................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.2 Alcance .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.3 Definiciones ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.4 Reconocimiento de un Activo Contingente¡Error! Marcador no definido. 

3.11.4.1 Parámetros ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.4.2 Revelaciones ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.5 Reconocimiento de un pasivo Contingente¡Error! Marcador no definido. 

3.11.5.1 Parámetros ............................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.5.2 Revelaciones ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.6 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.11.7 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.12 Ingresos de transacciones sin contraprestación¡Error! Marcador no definido. 

3.12.1 Objetivo ................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.2 Alcance .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.3 Definiciones ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.4 Criterio general de reconocimiento ........ ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.4.1 Ingresos por impuestos ......................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.4.2 Reconocimiento ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.4.3 Medición ................................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.5 Transferencias ....................................... ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.12.5.1 Reconocimiento ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.5.2 Medición ................................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.6 Retribuciones, aportes sobre la nómina y rentas parafiscales¡Error! Marcador no definido. 

3.12.6.1 Reconocimiento ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.6.2 Medición ................................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.7 Revelaciones ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.8 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.12.9 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.13 Ingresos de transacciones con contraprestación¡Error! Marcador no definido. 

3.13.1 Objetivo ................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.2 Alcance .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.3 Definiciones ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.4 Reconocimiento ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.4.1 Ingresos por venta de bienes ................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.4.2 Ingresos por prestación de servicios ..... ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.4.3 Ingresos por el uso de activos por parte de terceros¡Error! Marcador no definido. 

3.13.5 Medición ................................................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.6 Revelaciones ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.7 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.13.8 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.14 Gastos....................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.14.1 Objetivo ................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.14.2 Alcance .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.14.3 Definiciones ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.14.4 Reconocimiento ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.14.5 Medición Inicial y Posterior .................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.14.6 Revelaciones ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.14.7 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.14.8 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.15 Presentación de estados financieros ........ ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.1 Finalidad de los estados financieros ...... ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.2 Conjunto completo de estados financieros¡Error! Marcador no definido. 

3.15.3 Estructura y contenido de los estados financieros¡Error! Marcador no definido. 

3.15.4 Estado de la situación financiera ........... ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.5 Clasificación del activo y el pasivo en corriente y no corriente¡Error! Marcador no definido. 

3.15.5.1 Estado de resultados ............................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.5.2 Estado de cambios en el patrimonio ...... ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.5.3 Estado de flujos de efectivo ................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.5.4 Notas a los estados financieros ............. ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.5.5 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.15.6 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.16 Hechos ocurridos después del periodo contable¡Error! Marcador no definido. 

3.16.1 Alcance .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.16.1.1 Hechos ocurridos después del periodo contable que implican ajuste¡Error! Marcador no definido. 

3.16.1.2 Hechos ocurridos después del periodo contable que no implican 

ajuste ¡Error! Marcador no definido. 

3.16.2 Revelaciones ......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.16.3 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

3.16.4 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.17 Cambios De Las Políticas Contables, Estimaciones Contables Y 

Corrección De Errores. .......................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.17.1 Alcance .................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

3.17.2 Definiciones ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3 Reconocimiento ..................................... ¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.1 Cambio en Políticas Contables .............. ¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.2 Aplicación de los Cambios en las Políticas¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.3 Revelación sobre cambios en la Política ¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.4 Cambios en las Estimaciones Contables¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.4.1 Aplicación De Los Cambios En Las Estimaciones Contables¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.4.2 Revelación Sobre Cambios En Las Estimaciones Contables¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.5 Corrección De Errores De Periodos Anteriores¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.5.1 Aplicación De Corrección De Errores De Periodos Anteriores¡Error! Marcador no definido. 

3.17.3.5.2 Revelación Sobre Corrección De Errores De Periodos Anteriores¡Error! Marcador no definido. 

3.17.4 Referencia Normativa ............................ ¡Error! Marcador no definido. 

3.17.5 Control de Cambios ............................... ¡Error! Marcador no definido. 

 

Que de conformidad por lo establecido en el anexo de la Resolución No. 193 emitida por 

la Contaduría General de la Nación, en el numeral 2.1.1., “las políticas contables se 

formalizarán mediante documento emitido por el representante legal o la máxima instancia 

administrativa de la entidad”. Y de conformidad con el artículo 26 de la Ley 99 de 1993, 

para el caso de CORPOAMAZONIA este órgano de administración es el Consejo 

Directivo, que mediante Acta No. xx del xx de xxx de 20xx, delegó esta atribución al 

Representante Legal. 

 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co


 

                                       RESOLUCIÓN No. _________ 
 

Por la cual se actualiza el “Manual de Políticas Contables de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – 
COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco normativo de Contabilidad 
Pública como Entidad de Gobierno”. 

Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia 

 

Amazonias Vivas 
SEDE PRINCIPAL: Tel.: (8) 4 29 66 41 - 4 29 66 42 – 429 52 67, Fax: (8) 4 29 52 55, MOCOA (PUTUMAYO) 

TERRITORIALES:  AMAZONAS: Tel.:(8) 5 92 50 64 - 5 92 76 19, Fax: (8) 5 92 50 65, CAQUETÁ: Tel.: (8) 4 35 18 70 -  4 35 74 56    
               Fax: (8) 4 35 68 84, PUTUMAYO:  Telefax: (8) 4 29 63 95  
Correo Electrónico: correspondencia@corpoamazonia.gov.co 

Línea de Atención al Cliente: 01 8000 930 506  

Elaboró Diego Sebastián Mayoral Anacona Cargo Contratista SAF Firma  

Revisó parte técnica:  Aura Cecilia Burbano Cargo Profesional Universitario SAF Firma  

Revisó parte jurídica Raúl Orlando Melo Martínez Cargo Secretario General SG Firma  

 

Que por lo anterior expresado el Director General  
 
 

R E S U E L V E 
 
ARTÍCULO 1º. Actualizar el “Manual de Políticas Contables de la Corporación para el 
Desarrollo Sostenible del Sur de la amazonia – COROAMAZONIA, bajo el nuevo marco 
normativo de Contabilidad Pública como Entidad de Gobierno”, contenido en el 
documento anexo y el cual hace parte de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2º. Lo dispuesto en el documento que se adopta es de obligatorio 
cumplimiento y deberá ser aplicado de forma consistente por todas las dependencias de 
la Entidad, donde se originen o realicen hechos, operaciones o transacciones, así como 
por todos los servidores responsables de los procesos contables y hará parte integral de 
la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3º. Publíquese la presente resolución en la gaceta oficial de la página web de 
la entidad.  
 
ARTÍCULO 4º. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

Dada a los, XX días  del mes de xxxx del año 20xx 
 
 
 
 
 
 

LUIS ALEXANDER MEJIA BUSTOS 
Director General  

 

mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co

